
Českým podnikatelům došla trpělivost s
vládními restrikcemi a neustálým lživým
posouváním termínů otevření. Protestně
otevírají a chystají žaloby
- CZ24 News | 5. května 2021

ČESKO: Podnikatelům dochází trpělivost s vládními restrikcemi či posouváním termínů otevření.
Podle šéfa Retailové asociace Václava Hrbka tak navzdory rozhodnutí vlády v pondělí otevřeli její
členové třetinu svých obchodů, necelá polovina pak bude podávat kvůli opatřením žalobu. K tomu se
rozhodla i Asociace hotelů a restaurací (AHR). „Podnikatelé jsou už úplně na konci, jsou opravdu
hodně naštvaní,“ řekl prezident AHR Václav Stárek s tím, že vláda omezuje služby nezákonně.

Zástupci obchodníků z Retailové asociace varovali před protestním otevřením vládu několikrát,
poslední kapkou pak bylo rozhodnutí posunout termín otevření o týden na příští pondělí. „Zhruba
třetina obchodů našich členů (v pondělí) otevřela, asi 40 % bude žalovat stát,“ uvedl Václav Hrbek,
předseda asociace a generální ředitel Alpine PRO.

Asociace kritizuje, že se vláda řídí stále jinými ukazateli, zatímco ani po roce nemá jasný plán a jasné
argumenty. Uzavření maloobchodu podle obchodníků vláda nikdy nezdůvodnila a podnikání tak
omezuje protiústavně a diskriminačně. „Vláda předpokládá, že kvůli jednomu dalšímu týdnu posunutí
otevření nebudou chtít obchodníci nějak výrazně protestovat a riskovat tak (při všech svých
současných existenčních problémech) ještě cokoliv, co by přijít mohlo. Jenže se nejedná o první
odložení a první sliby, respektive z našeho pohledu o první nekalou hru s už tak hodně zkoušeným
českým maloobchodem,“ uvedla asociace v prohlášení.

Jako nezákonná kritizuje ostře omezení služeb i Asociace hotelů a restaurací. Podle jejího prezidenta

https://cz24.news/ceskym-podnikatelum-dosla-trpelivost-s-vladnimi-restrikcemi-a-neustalym-lzivym-posouvanim-terminu-otevreni-protestne-oteviraji-a-chystaji-zaloby/
https://cz24.news/ceskym-podnikatelum-dosla-trpelivost-s-vladnimi-restrikcemi-a-neustalym-lzivym-posouvanim-terminu-otevreni-protestne-oteviraji-a-chystaji-zaloby/
https://cz24.news/ceskym-podnikatelum-dosla-trpelivost-s-vladnimi-restrikcemi-a-neustalym-lzivym-posouvanim-terminu-otevreni-protestne-oteviraji-a-chystaji-zaloby/
https://cz24.news/ceskym-podnikatelum-dosla-trpelivost-s-vladnimi-restrikcemi-a-neustalym-lzivym-posouvanim-terminu-otevreni-protestne-oteviraji-a-chystaji-zaloby/


Václava Stárka jsou vládní opatření chaotická a není v nich reálně žádný systém, vláda se podle něj
ani po roce nijak nepoučila. Asociace se tak rozhodla obrátit žalobou na Nejvyšší správní soud, aby
nařízení v oblasti služeb zrušil.

„V případě ubytovacích služeb stát předpokládá otevření s testy, ale zároveň stát snižuje kapacitu
zařízení na 25 %, aniž by řekl, jak k tomu číslu vůbec ekonomicky došel, protože je to nesmyl. Nebo
jak k němu došel alespoň po stránce epidemiologické, proč ne 30, proč ne 70 %. Domnívám se, že
jakákoliv omezení kapacity jsou v tuto dobu mimo zákon, stát může omezit službu, ale ne ji zakázat.
25 % kapacity znamená formální uzavření,“ řekl Stárek.

Asociace se podílí na přípravě marketingové podpory pro ubytovací zařízení, podnikatelé jsou však
kvůli chybějícímu plánu v nejistotě. Zatímco v zahraničí už lákají turisty, Česko zatím podle Stárka
netuší, jaký režim bude v létě platit. „Ta opatření vlády jsou v současné době naprosto chaotická,
nedávají jasný smysl, máte tam opatření v balíčku číslo 4, které říká, že se otevřou ubytovací zařízení
s testy a zároveň 25 % obsazenosti, ale už neříká, do jaké situace to platí. Když si to dnes přečte
provozovatel, vůbec neví, jestli to omezení bude platit v srpnu, červenci nebo jak to vlastně bude,“
dodal Stárek.

Podle šesti balíčků rozvolňování by se venkovní prostory stravovacích zařízení a hotely na čtvrtinu
kapacity mohly otevřít v rámci čtvrtého balíčku. Počítá se s tím nejdříve od 17. května za
předpokladu, že počet nakažených za sedm dní klesne pod 75 nad 100 000 obyvatel. Počet
pozitivních případů nemoci covid-19 v ČR nyní činí 146 na 100 000 lidí. Maloobchod se má naopak
definitivně i bez ohledu na vývoj situace otevřít v pondělí 10. května.

Retailová asociace vznikla v reakci na koronavirovou krizi. Chce se vyjadřovat a zapojovat do návrhů
legislativních a hospodářských opatření ČR souvisejících s maloobchodem. Asociace má nyní přes
100 členů, kteří podle asociace zaměstnávají přes deset tisíc lidí. Patří mezi ně například Alpine
PRO, A3 sport, Albi, Electro World, Fruitisimo, Grand Optical, Lindex, Steilmann, Tchibo nebo UGO.

 

Zdroj: https://echo24.cz


